Imp. Iustinianus Aug. Iohanni pp. secundo.

(Προοίμιον.) Ῥημά τι πρὸς ἡμᾶς ἐναγχος ἢ σὴ μεμίγηκαν ὑπεροχῇ, τινᾶς ἐν τοῖς βουλευταῖς εἶναι Ἰουδαίους τε καὶ Σαμαρείτας ἢ Μοντανιστάς ἢ ἄλλως καταπτύστους ἀνθρώπους, οὓς οὕτω καὶ νῦν ἢ ὀρθῶ καὶ ἠρώμητος ἡμῶν κατέλαμψε πίστις, ἀλλ' ἐν σκότει κάθηνται, ταῖς ψυχαῖς τῶν ἀληθῶν οὐκ αἰσθόμενοι

(Praefatio.) Verbo nobis tua retulit eminentia, quosdam inter curiales esse Iudaeos forte aut Samaritas aut Montanistas aut aliter respuendos homines, quibus nondum hactenus recta et immaculata fides illuxit, sed in tenebris sedent animarum vera

Nov. XLV (= Authent. LII) Graece exstat in ML (de B cf. Heimbach manuale Basilicorum p. 420 q.). — Epit. Theod. 45, Athan. 8, 2 (inde Nonoc. XIV tit. ad 12, 2), Iulian. const. XLI. Summarium praestant paratilla ad Coll. const. eccl. I 5, 21 p. 1291 Voell. ubi citatur τῶν μετὰ τὰς νεαρὰς δ' διατάξεις. pr. summam Athan. repetit in paratillis tit. 3 § 8 (inde Coll. const. eccl. III 3 in paratill. p. 1361 Voell.)

nobis definita sunt valere tantummodo in hac felici urbe volumus, ubi magna est et contractum copia et chartarum abundantia, et in promptu est legitimo modo rebus uti neque cuiquam occasionem dare falsi crimini committendi, cui se ipsos obnoxios esse demonstrabunt, si quid adversus haec agere ausi sint.

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt et per hanc sacrum legem declarata sunt tua sublimitas ad opus effectumque adducere studeat

XLV.

NE IUDAEI ET SAMARITAE VEL HAERETICI NOMINE RELIGIONIS EORUM A CURIALI CONDICIONE LIBERENTUR, SED UT MUNERIBUS QUIDEM CURIALIBUS OBNOXII SINT, PRIVILEGIIS VERO EORUM NON FRUANTUR. IDEM AUTEM UT POSSINT CONTRA ORTHODOXOS CURIALI CONDICIONI OBNOXIOS TESTIMONIUM DICERE, QUIPPE QUI ETIAM PRO ORTHODOXA REPUBLICA RECTE TESTIMONIUM DICANT.

Idem Augustus Iohanni praefecto praetorio iterum, exconsuli et patricio.

Praefatio. Nuntium aliquem ad nos nuper tua sublimitas retulit: esse quosdam inter curiales Iudaeos forte vel Samaritas vel Montanistas vel alio nomine detestabiles homines, quos ne nunc quidem recta et integra nostra fides collustraverit, sed qui in tenebris sedeant neque animis vera mysteria per-

4 συναλλαγμάτων) συναλλαγμένων ex 5 Haloander || 5 τόπω L || 7 υπεύθυνων L¹ || 8 διαρρήσειαν L || 9 epil. om B || 12 xvi. k. sept. CP. M || xviii. kal. Septemb. CP. 5, πρὸ ἡ' καλανδ. Σεπτεμβρίων Ath., μηνὶ σεπτεμβρίῳ Theod., om. Iul. (xv. k. Sept. Zachariae) || post Bilisario re. consp. ann. secundo M, post cons. Belisarii v. c. 5 post cons. velisari (vel uilisari) Iul. ἔρω μετὰ τὴν ὑπατείαν Βελισαρίου Ath. Theod. || 15 rubr. Περὶ αἰρετικῶν βουλευτῶν οἵτινες κατὰ ὀρθοδόξων δύνανται μαρτυρεῖν ὅτι τυχὴν ὑπόκεινται Theod. (ἡ περὶ βουλευτῶν καὶ ταξεῶν τῶν αἰρετικῶν με' (μβ' v. l.) νεαρῷ Nonoc. XIV tit. 9, 2) || 16 te om. Ath. || 21 ἀπολίθειν L || 24 τῆς τοῦ L || 25 Ῥημά τι) Ῥημάτι Ath. cod., 5 || ἐναγχος om. 5 || 32 ἡμῶν om. 5 || 33 ταῖς ψυχαῖς) animarum 5

1 et add. vulg. || earum libri || 2 solam V^a sola R || 3 ubi (ut V¹) plurima R² VT¹) duplum R¹ || 5 uti et Heimbach] ut et V et ut T ut R¹ interesse et R² (vulg.) || 6 committere] omni mittere R¹ || 7 praes V || agere R¹] aliquid agere vulg. || praesumpserit R¹ || 12 subscr. dat. xviii. kal. septemb. (sept. Bamb.) cap. (ca. Bamb.) post consul. bilisario uiro clarissimo oon. (bisario uiro kari. Bamb.) V Bamb. II, om. R Tal. || 14 Hanc constitutionem in R f. 78^o ad finem Collationis IX (post nov. CXXXIII = Auth. CXXXIV) adiecit R² || H LII V || 15 afoctioi V || 16 et ut omnes R || 18 et de] et om R || 20 prohibeant R rubr. || 26 (I)operator iu. R || 28 *Verbo] *ero R V Verum Tal. || eminentia retulit R || 30 homines quibus] quibus hominibus R || 31 nundum R

μυστηρίων· καὶ ἐπειδήπερ αἰρετικούς μισοῦμεν, οὐ-
 νται κατὰ ταύτην τὴν πρόφασιν ἐλεύθεροι βουλευτι-
 κῶν εἶναι λειτουργημάτων· καὶ οὗς προσήκει τὰ περὶ
 τούτων διακριθῆναι. Ἡμεῖς τοίνυν ἐθανυμάσαμεν, εἴ-
 περ ἡ συνέσις τε καὶ ὀξύτης ἢ σὴ τούς τοιούτους αὐ-
 τῶν ὑπέμενε λόγους, ἀλλὰ μὴ παραχοῆμα τοῖς τὰ
 τοιαῦτα λέγοντας διέσπασεν. εἰ γὰρ ἄνθρωποι τινές
 εἰσιν οἵπερ οἰοῦνται διὰ τῆς εἰς ἔσχατον ἀοπίας ἐκεί-
 νων ἄξιουσάσαι τῶν γεῶν, ἄπερ μόνοις τοῖς μεγίστοις
 ἀξιώμασιν ἐφυλάξαμεν, τίς οὐκ ἂν αὐτῶν μισήσει
 τὴν ἀδλιότητά τε καὶ ἀνοίαν; Ὡστε βουλευέτωσαν
 μὲν οἱ τοιούτοι πάντες καὶ μάλα οἰμώζοντες καὶ ταῖς
 βουλευτικαῖς ὑποκεισάσθωσαν λειτουργίαις, ὥσπερ καὶ
 αἱς ταξερτικαῖς καθὰ πρόωην νενουμότηται, καὶ
 μηδεμία θρησκεία τῆς τοιαύτης αὐτοῖς ἐξαιρείτω τύ-
 χης (τοῦτο γὰρ οὕτε τῶν παλαιῶν τινι νόμων οὕτε
 τῶν νέων εἰρηται), ἀνάσιιο μόντοι βουλευτικῆς ἀπά-
 σης ἔστωσαν τιμῆς. Καὶ ἐπειδήπερ οἱ νόμοι πολλὰ
 διδόσαι τοῖς βουλευταῖς προνόμια, περὶ τὰ τὸ μὴ
 ὑπτεσθαι περὶ τὰ μὴ παρίστασθαι μηδὲ εἰς ἐπέ-
 ραν ἀγεσθαι χώραν καὶ ἕτερα μυσία, τούτων ἀπο-
 λανέτωσαν μὲν οὐδὲν· ἀλλ' εἰ τε μὲν γερραται περὶ
 βουλευτῶν οὗ χαριζόμενον αὐτοῖς προνόμιον, τοῦτο
 καὶ ἐπ' αὐτοῖς κρατεῖται, καὶ πληροῦσθωσαν σωματικῆς
 τε καὶ χρηματικῆς λειτουργίας, καὶ μηδεὶς τούτων αὐ-
 τούς ἐξαοραξέτω νόμος, τιμῆς δὲ ἀπολανέτωσαν μη-
 δεμίας, ἀλλ' ἔστωσαν ἐν ἀτιμείᾳ τὴν τύχη, ἐν οἷα καὶ
 τὴν ψυχὴν ἐβουλήθησαν εἶναι. οὕτω τοίνυν αὐτοῖς
 τὸ περὶ τούτου διάδες.

non sentientes sacramenta: et quoniam haereticos
 odio habemus, putant per eam occasionem liberi
 curialium esse functionem et quae competunt his
 declinare. Nos igitur mirati sumus, si sapientia et
 acumen tuum tales eorum pertulit rationes, et non
 repente talia dicentes dilacerasti. Si enim homines
 quidam sunt qui putant per novissimam absurdita-
 tem illa promereri se praemia quae solis maximis
 dignitatibus reservavimus, quis non eorum habeat
 exosam recordiam et stultitiam? Quapropter curiam
 exerceant huiusmodi omnes etiam nimis in-
 gemiscentes et curialibus subiaceant functionibus,
 sicut etiam officialibus, ut dudum sancitum est, et
 nulla religio ab huiusmodi eos excipiat fortuna (hoc
 enim neque antiquarum quarumlibet legum neque
 novellarum est), indigni tamen curiali sint honore.
 Et quoniam leges praebent curialibus privilegia,
 et ut non caedantur et non exhibeantur neque
 ad aliam deducantur provinciam et alia plurima,
 horum nullo fruantur, sed quicquid scriptum est de
 curialibus quod non confert privilegium, hoc etiam
 in his valeat, et compleant corporalia et pecuniaria
 munia, et nulla ab his eripiat eos lex; honore vero
 fruantur nullo, sed sint in turpitudine fortunae, in
 qua et animam volunt esse. Sic igitur eis de hoc
 disponde.

CAPUT I.

Καίκεῖνο μόντοι γε προσήγγελας ἡμῖν ἄξιον ζητή-
 σεως σοι γεγόμενον. ἐπειδὴ γὰρ τοὺς αἰρετικούς μαρ-
 τυρεῖν εἰρξάμεν ἐφ' ἂν ὀρθόδοξοι πρὸς ἀλλήλους δι-
 κίζονται, δίδόντες αὐτοῖς κατὰ τὴν ἡμετέραν διάταξιν,
 εἰ μὲν ἐν ἀλλήλοις φύρουτό τε ἐκείνοι καὶ δικάζονται
 καὶ ἑκάτερος αἰρετικός εἴη ὁ τε ἐνάγων ὁ τε ἐναγόμε-
 νος, δύνασθαι μαρτυρεῖν, ἀξίον ἀλλήλους ὄντων
 καὶ τῶν δικαζομένων καὶ τῶν μαρτυρουμένων· εἰ δὲ

Illud quoque nuntiasti nobis dignum quaestione
 tibi natum. Quia enim haereticos testimonium per-
 hibere prohibuimus, ut quando orthodoxi inter alter-
 utros litigant, dantes eis per nostram constitutionem,
 si quidem inter alterutros misceantur illi et
 litigent et uterque haereticus sit et actor et reus.
 posse testimonium (dari), dignis adinvicem existenti-
 bus et litigantibus et testimonium perhibentibus; si

cap. I argumentum notatur Nomoc. XIV tit. 12, 2 (ubi citatur vsaq̄ μβ') et 9, 2.

cipiant: qui quoniam haereticos odio habemus, hoc nomine immunes sese a curialibus muneribus esse
 arbitrantur; atque de his opus esse diiudicari. Nos vero mirati sumus, siquidem iudicium et
 acumen tuum eiusmodi eorum sermones toleravit ac non confestim eos qui talia loquuntur convellit.
 Nam si qui sunt homines, qui propter extremam pravitatem illis praemiis se dignandos existunt, quae
 solis maximis dignitatibus servavimus, quis non eorum tenuitatem et inscitiam oderit? Itaque curiales
 quidem sint isti omnes, quamvis vehementer lamententur, et curialibus obnoxii muneribus, pariter atque
 officialibus secundum id quod olim lege sancitum est, neve ulla eos religio ex hac condicione exinat (hoc
 enim neque veterum ulla neque novarum legum dictum est), indigni tamen omni honore curiali sint. Et
 quoniam leges multa dederunt curialibus privilegia, qualia sunt ne verberentur neve sistantur neve in
 aliam provinciam ducantur atque descentia alia, horum nullo fruantur: sed si quid de curialibus scriptum
 est quod iis privilegium non conferat, hoc etiam de illis valeat, et tam corporalia quam pecuniaria
 munera exequantur, neve ulla eos inde eripiat lex, honore autem fruantur nullo, sed in infamia sit
 eorum condicio in quali etiam animam esse voluerunt. Ita igitur iis hac de re constituas.

I. Ceterum illud quoque ad nos detulisti quod quaestione dignum tibi extitit. Quoniam enim
 haereticos testimonium dicere in litibus quas orthodoxi inter se habent vetuimus — qui dedimus illis per
 nostram constitutionem, ut si quidem inter se misceantur et litigent atque uterque haereticus sit tam actor
 quam reus, possint testimonium dicere, cum se invicem digni sint et litigantes et testes; rursus si haere-